
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 33451 Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N.º do Contrato: 34/2013
Nº. do termo: 2º
Data de Assinatura: 10/07/2017
Proc. n° 2017/295361
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelo interesse 
de ambas as partes em continuação das prestações de 
serviços.
Inic. de Vig.: 12/07/2017    T. Vig: 12/07/2018
Prazo: 12 meses.
CONTRATADO
Pers: Jurídica     CNPJ: 05.059.613/0001-18        Nome: A 
Empresa De Tecnologia Da Informação E Comunicação Do Estado 
Do Pará – Prodepa CEP: 66.820-000  Logradouro: Rodovia 
Augusto Montenegro  Bairro: Icoaraci
Cidade: Belém                 UF: PA                                                             Nº.: 
15-A
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES

Protocolo: 222775

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N.º do Contrato: 45/2013
Nº. do termo: 4º
Data de Assinatura: 11/08/17
Proc. n° 2016/257.925 (2013/232.089)
justificativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelo interesse 
de ambas as partes em continuação das prestações de 
serviços.
Inic. de Vig.: 17/08/2017    T. Vig: 17/08/2018
Prazo: 12 meses.
CONTRATADO
Pers: Jurídica     CNPJ: 05.059.613/0001-18        Nome: 
Empresa De Tecnologia Da Informação E Comunicação Do Estado 
Do Pará – Prodepa
CEP: 66.820-000     Logradouro: Rodovia Augusto 
Montenegro     Bairro: Icoaraci
Cidade: Belém                 UF: PA                                                             Nº.: 
15-A
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES

Protocolo: 222791

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 033/2017.
OBJETO Conservação da Rodovia PA-151, trecho: Trevo de Baião 
/ Entroncamento PA-263, sub-trecho: Baião / Vila São Joaquim 
do Ituquara, numa extensão de 46,00 km, sob Jurisdição do 4º 
Núcleo Regional.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, a partir do 
dia 19 de setembro de 2017, no valor de R$ 50,00 (Cinquenta 
Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 5º dia 
útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 19/10/2017.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7432 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 01 de setembro de 2017.

Protocolo: 222962

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 535/2017 – ARCON-PA, 01 DE SETEMBRO 
DE 2017. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006; RESOLVE: I – NOMEAR, NILTON NAZARENO DE 
SOUZA MONTEIRO, para exercer o cargo em comissão de 
SUPERVISOR I nesta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra 
em vigor a contar do dia 01 de Setembro de 2017. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 222875

FÉRIAS
PORTARIA Nº 511/2017 – ARCON-PA, DE 01 DE SETEMBRO 
2017. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de 
fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I - CONCEDER 
30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5496772/ 2 ANA CRISTINA COUTINHO 
MACHADO

01/10/2016 a 
30/09/2017

02/10/2017 a 
31/10/2017

57224011/ 
2

JOELSON JOSE BATISTA 
DO NASCIMENTO

14/06/2016 a 
13/06/2017

01/10/2017 a 
30/10/2017

5887658/ 1 ROSIMAR BORGES REIS 
E SILVA

01/10/2016 a 
30/09/2017

01/10/2017 a 
30/10/2017

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 222463

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 185 DE 11 DE AGOSTO DE 2017
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Oficial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
 CONSIDERANDO o Processo nº 2017/198191 – SEDAP;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
 R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a contar de 10/08/2017, o servidor 
AUGUSTO MASASHIGUE K. MATSUNAGA, ocupante do cargo 
de assistente de informática, matricula nº. 57212533/1, para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato de nº. 026/2017 – SEDAP, 
celebrado com a empresa J LEMOS DE CARVALHO;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fiscalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
financeira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 222954

PORTARIA Nº 197 DE 30 DE AGOSTO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Oficial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Processo nº2017/367205;
RESOLVE:
DESIGNAR  os servidores, LUZINALDO TOMASSO DA CUNHA, 
ocupante do cargo de Gerente, matrícula nº. 5931499/1, 
FERNANDO DIAS MARTINS, ocupante do cargo de Supervisor, 
matrícula nº 5830176/2, MANOEL MARQUES DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula 
nº349631/2 e DILSON CUNHA, ocupante do cargo de Agente 
de Operações Gráficas, matrícula nº11312/1 para comporem a 
comissão que irá realizar o descarte dos materiais inservíveis 
desta SEDAP, que se encontram na UAGRO ANANINDEUA e 
na sede da SEDAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
AFIF AL JAWABRI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca, em exercício.

Protocolo: 222868

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 198 DE 30 DE AGOSTO  DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/345958;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora HELIECI OEIRAS MAIA 
TEIXEIRA, matrícula 24.880/1, ocupante do cargo de Engenheira 
Agrônoma, no período de 23/10/2017 a 21/11/2017(1º período) 
correspondente ao triênio 2011/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 222772

.

.

ERRATA
.

Na Portaria nº 178 de 08.08.17, Publicada no DOE Nº 33.436 
de 11.08.17.
ONDE SE LÊ: 01/07/2017 a 30/07/2017
LEIA-SE: 03.07.2017 a 01.08.2017

Protocolo: 222790
ERRATA

NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 199774
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 109/2017
BENEFICIÁRIO: Mauricio Miranda do Nascimento
Onde se lê: Portaria de Suprimento 109/2017
Leia-se: Portaria de Suprimento 22/2017

Protocolo: 223151

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2017 – SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP, através da sua Pregoeira FERNANDA COELHO 
FONSECA, designada pela Portaria n° 041/2017 de 10 de 
março de 2017, comunica que realizará o processo licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por Item, 
conforme abaixo:
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
PARA REALIZAÇÃO DE AVALIAÇÕES DA QUALIDADE DE 
ÁGUA DAS PISCICULTURAS DOS PRODUTORES RURAIS 
ATENDIDOS PELA SEDAP.
DATA DE ABERTURA: DIA 18 DE SETEMBRO DE 2017, AS 
09:30HS (HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO:  http://www.
comprasgovernamentais.gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, 
Bairro do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
 RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRAS GOVERNAMENTAIS, de 04/09/2017 até às 
09h do dia 18/09/2017 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br/  e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br/
FERNANDA COELHO FONSECA
Pregoeira

Protocolo: 222837


